УИД 75RS0025-01-2023-004232-29

Дело № 1-58/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 19 февраля 2024 года

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Чернецовой З.А.,

при секретаре Ивасенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Читинского района Хорлоева Б.Ж. 

подсудимого ФИО1, 

защитников-адвокатов Павленко О.В. и Игнатович Т.Ю. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ча

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

- 15.10.2014 года Читинским районным судом Забайкальского края по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам лишения свободы без штрафа, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года;

- 18.04.2016 года Железнодорожным районным судом г. Читы по ч.2 ст.162 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 15.10.2014 года, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к 5 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;- 11.01.2021 года освобожден по отбытию срока наказания, 

- осужден 14.11.2023 года Красночикойским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь поднадзорным лицом, своими умышленными действиями совершил самовольное оставление места жительства, пребывания, фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в соответствии с решением Черновского районного суда г. Читы от 19.11.2020 года, отбывавшему наказание за ранее совершенное преступление, предусмотренное ч.2 ст. 162 УК РФ в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Забайкальскому краю, согласно Федеральному закону №64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор по месту жительства: 

<

адрес> на срок три года, с возложением на него соответствующих административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов вечера до 06 часов утра, за исключением случаев привлечения работодателем к работе в ночное время при условии обязательного документального подтверждения факта работы; запрета выезда за пределы г. Чита без разрешения органа, осуществляющего административный надзор; запрета посещения увеселительных заведений с 19 часов вечера до 22 часов вечера; запрета посещения мест массовых мероприятий; обязательные явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

11.01.2021 года ФИО1 освобожден по отбытию наказания из места лишения свободы-ФКУ «Исправительная колония №3» УФСИН России по Забайкальскому краю. 11.01.2021 года выдано предписание о выезде к избранному месту жительства, в соответствии с которым ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, а также о том, что обязан встать на учет в орган внутренних дел по месту жительства. После чего проживал в Ингодинском районе и Черновском районе г.Читы.

16.03.2022 года ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Читинскому району, как административно поднадзорное лицо, в связи со сменой места жительства по адресу: 

<

адрес>. 14.06.2022 г. ФИО1 написал заявление о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>. Согласно п.2 и 5 ст.11 указанного Федерального закона, поднадзорный обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел после перемены места жительства или пребывания, а также обязан уведомить орган внутренних дел по месту фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания. Об установлении в отношении него административного надзора ФИО1 был надлежащим образом уведомлен, ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

03.08.2022 года ФИО1 написал заявление о временном выезде в период с 10.08.2022 г. по 20.10.2022 г. в 

<

адрес>, где прибыл в ОМВД по Красночикойскому району и встал на временный учет.

12 сентября 2022 г. у ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленного об установлении в отношении него административного надзора, ознакомленного с административными ограничениями и, предупрежденного об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, уведомив сотрудников ОМВД по Красночикойскому району, поставивших ему соответствующую отметку в маршрутном листе о возвращении его на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора в виде самовольного оставления определённого ему места жительства, пребывания или фактического нахождения: 

<

адрес>, в целях воспрепятствования и избежания осуществления контроля за его поведением со стороны органов внутренних дел для свободного времяпровождения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в нарушении п.п.1, 2, 5 ч.1 ст. 11 ФЗ от 06 апреля 2011 г. №64 -ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», заведомо понимая, что самовольное оставление им места жительства является незаконным, заведомо понимая, что ему запрещено покидать без уведомления органов внутренних дел установленное им место жительства, пребывания или фактического нахождения, не желая исполнять вышеуказанные ограничения и обязанности, по собственной инициативе, не прибыв, самовольно, без уважительных причин, 12 сентября 2022 г. оставил определённое ему место жительства по адресу: 

<

адрес> стал проживать (находиться) на территории Забайкальского края и г. Читы, не ставя в известность о своем местонахождении территориальные органы утренних дел, до момента его обнаружения в ходе розыскных мероприятий 08.04.2023 года, тем самым уклонился от административного надзора, нарушив решение Черновского районного суда г. Читы от 19.11.2020 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний, данных ФИО1. в ходе дознания следует, что в отношении него Черновским районным судом 19.11.2020 года был установлен административный надзор на 3 года до 09.03.2024 года с установлением административных ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, за исключением случаев привлечения работодателем к работе в ночное время при условии обязательного документального подтверждения факта работы; запрета выезда за пределы г.Читы без разрешения органа, осуществляющего административный надзор; запрета посещения увеселительных заведений с 19 часов вечера до 22 часов вечера; запрета посещения мест массовых мероприятий; обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. Освободился 11.01.2021 года. После освобождения сотрудником ФКУ ему была выдана справка об освобождении и предписание, в котором он предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора без уважительных причин. Он стал проживать по адpecу: г.

<

адрес>. Встал на учет в ОП «Черновский» УМВД России по г.Чите. С 16 марта 2022 года он состоял на учете в ОМВД России по Читинскому району, так как сменил место своего жительства и пребывания на адрес: 

<

адрес>.. Инспектором по административному надзору Л. ему также было выдано предупреждение об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора без уважительных причин, в котором он поставил свою подпись. В августе 2022 г., точную дату не помнит, он написал заявление о временном выезде с 10.08.2022 г. по 20.10.2022 г. в Красночикойский район и указал адрес пребывания: 

<

адрес>. По приезду встал на учет в ОМВД России по Красночикойскому району. 12 сентября 2022 года он снова написал заявление о прибытии на адрес: 

<

адрес>, так как хотел вернуться в 

<

адрес>. В ночь с 12.09.2022 г. на 13.09.2022 г. он совершил угон автомашины «Виста Ардео», на которой попал в ДТП, в результате чего был госпитализирован в Красночикойскую районную больницу с ушибами головы (имелось ЧМТ), спины, ног, серьезных травм у него не было. Он был направлен в Красночикойскую районную больницу, откуда сбежал от сотрудников полиции спустя два дня. Стал проживать по адресу: 

<

адрес> доме своих родителей. Инспектора Л. о том, где он находится, чем занимается, в известность не ставил, не сообщал, на отметки в ОМВД России по Читинскому району не являлся, хотя знал, что условия административного надзора ему нарушать нельзя. Только 08.04.2023 г. его задержали сотрудники полиции (л.д. 133-138). 

Из оглашенных показаний, данных свидетелем Л. следует, что в ее производстве находится административное дело в отношении - ФИО1 ча, которому на основании решения судьи Черновского районного суда г.Читы от 19.11.2020 г. установлен административный надзор сроком на 3 года до 09.03.2024 г. по месту жительства: 

<

адрес> установлением административных ограничений в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, за исключением случаев привлечения работодателем к работе в ночное время при условии обязательного документального подтверждения факта работы; запрета выезда за пределы г.Чита без разрешения органа, осуществляющего административный надзор; запрета посещения увеселительных заведений с 19 часов вечера до 22 часов вечера; запрета посещения мест массовых мероприятий; обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 11.01.2021 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы. На учет в ОМВД России по Читинскому району встал 16.03.2022 г.. после того как переехал в 

<

адрес>. Административный надзор в период с 16.03.2022 года по 03.08.2022 г. ФИО1 не нарушал. 03.08.2022 года ФИО1 написал заявление о временном выезде в период с 10.08.2022 г. по 20.10.2022 г. в 

<

адрес>. 20.08.2022 года он прибыл в ОМВД России по Красночикойскому району. Встал на учет 20.08.2022 года. 12.09.2022 г. ФИО1 взял маршрутный лист для выбытия на адрес: 

<

адрес>, однако в ОМВД России по Читинскому району для постановки на учет он не прибыл, на учет не встал, в назначенное время и дату ФИО1 на явку не явился. Как позже было установлено, ночь с 12.09.2022 г. на 13.09.2022 г. он совершил преступление - угон автомобиля, на котором попал в ДТП, в результате чего был госпитализирован в Красночикойскую районную больницу с ушибами головы и тела, серьезных травм у него не было, откуда от сотрудников полиции сбежал спустя два дня. О том, где он находится, чем занимался, в известность ее, как должностное лицо ОМВД России по Читинскому району, не ставил, не сообщал, на отметки в ОМВД России по Читинскому району и ОМВД России по Красночикойскому району не являлся. В связи с этим, 01.10.2022 года старшим УУП ОМВД России по Красночикойскому району заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении ФИО1 Только 08.04.2023 г. в ходе розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>. Контрольно-наблюдательное дело было прекращено. В связи с вышеизложенным, материалы проверки ею были направлены в отдел дознания ОМВД России по Читинскому району для принятия правового решения по факту не прибытия без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор. 03.05.2023 года ФИО1 вновь написал заявление о выбытии на адрес: 

<

адрес>, получил маршрутный лист. Только 05.05.2023 года прибыл в ОП «Черновский» УМВД России по г.Чите и встал на учет. Дело в отношении ФИО1 по административному надзору было передано в ОП «Черновский» УМВД России по г.Чите. (л.д.104-107)

Из оглашенных показаний, данных свидетелем Л. следует, что примерно 10 ноября 2022 года им по месту жительства или пребывания был проверен гр.ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который должен был проживать или пребывать по адресу: 

<

адрес>. Однако, в ходе проверки по данному адресу ФИО1 не было, дома он после 23:00 часов не находился, о чем были составлены акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, а именно: 05.10.2022 г., 05.11.2022 г., 20.11.2022 г., 03.12.2022 г., 05.01.2023 г., 03.02.2023 г. Кроме того, ему известно, что в декабре 2022 года ФИО1 по месту жительства проверял УУП ОМВД России по Читинскому району, капитан полиции Г.На момент проверки по адресу: 

<

адрес> находился гр.К., который пояснил, что по данному адресу он проживает с октября 2022 года и ФИО1 не знает. (л.д.139-141)

Из оглашенных показаний, данных свидетелем К. А.Н. следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает с начала октября 2022 года по настоящее время. Гр.ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения он не знает, с ним не знаком. Кто ранее жил по данному адресу, ему не известно (л.д. 122-123)

Согласно копии решения Черновского районного суда г.Читы от 19.11.2020 года, вступившего в законную силу 09.12.2020 г., ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года с возложением на него соответствующих административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов вечера до 06 часов утра, за исключением случаев привлечения работодателем к работе в ночное время при условии обязательного документального подтверждения факта работы; запрета выезда за пределы г.Чита без разрешения органа, осуществляющего административный надзор; запрета посещения увеселительных заведений с 19 часов вечера до 22 часов вечера; запрета посещения мест массовых мероприятий; обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. (л.д.16-21)

Согласно копии предупреждения от 11.01.2021 года, ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. (л.д. 15)

Согласно копии маршрутного листа №17/2022 от 15.03.2022 года, ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. (л.д.24-25)

Согласно копии предупреждения от 16.03.2022 года, ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. (л.д.26-27)

Согласно копии маршрутного листа №59/2022 от 08.08.2022 года, ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, предусматривающей уголовную ответственность за неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. (л.д.43-44)

Согласно копии акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 05.10.2022 г., ФИО1 на момент проверки с 23:15 час. по 23:20 час. по адресу: 

<

адрес> отсутствовал. (л.д.52)

Согласно копии акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 15.10.2022 г., ФИО1 на момент проверки с 23:15 час. по 23:20 час. по адресу: 

<

адрес> отсутствовал. (л.д. 66)

Согласно копии акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 05.11.2022 г., ФИО1 на момент проверки с 23:00 час. по 23:05 час. по адресу: 

<

адрес> отсутствовал. (л.д. 67)

Согласно копии акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 10.11.2022 г., ФИО1 на момент проверки с 23:00 час. по 23:05 час. по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал. (л.д. 68)

Согласно копии акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 20.11.2022 г., ФИО1 на момент проверки с 23:00 час. по 23:05 час. по адресу: 

<

адрес> отсутствовал. (л.д.69)

Согласно копии акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 05.01.2023 г., ФИО1 на момент проверки с 23:00 час. по 23:05 час. по адресу: 

<

адрес> отсутствовал. (л.д.75)

Согласно копии акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 03.02.2023 г., ФИО1 на момент проверки с 23:00 час. по 23:05 час. по адресу: 

<

адрес> отсутствовал. (л.д.77)

Согласно копии акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 28.02.2023 г., согласно которому ФИО1 на момент проверки с 23:00 час. по 23:05 час. по адресу: 

<

адрес> отсутствовал. (л.д.86) 

Согласно копии акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 01.03.2023 г., ФИО1 на момент проверки с 23:00 час. по 23:05 час. по адресу: 

<

адрес> отсутствовал. (л.д.87)

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1, являющегося поднадзорным лицом, в совершении самовольного оставления места жительства, пребывания, фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора - полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности – ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого – ФИО1 на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит (л.д. 165, 166), инспектором административного надзора Л. характеризуется посредственно. (л.д.167) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном. наличие заболевания. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, поскольку он ранее был осужден за умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление ( ч. 1 ст. 18 УК РФ). 

При этом суд не учитывает рецидив в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, поскольку в силу ч.2 ст.63 УК РФ, обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ не могут быть учтены при назначении наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления – подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в период неснятой и непогашенной судимости по приговорам Читинского районного суда от 15.10.2014 года, Железнодорожного районного суда г. Читы от 18.04.2016 года, кроме того, осужден 14.11.2023 года приговором Красночикойского районного суда Забайкальского края по ч.1 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении размера наказания суд учитывает правила, предусмотренные ст. 68 ч. 2 УК РФ, согласно которым наказание при любом виде рецидива не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам, предусмотренным ч.3 ст. 69 УК РФ, поскольку ФИО1 признан виновным по приговору Красночикойского суда Забайкальского края от 14. 11.2023г. за преступление. совершенное до вынесения приговора по настоящему делу. 

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ суд назначает ФИО1 отбывать наказание в колонии строгого режима, поскольку совершил преступление при рецидиве преступлений.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ча в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Красночикойского районного суда Забайкальского края от 14.11.2023 года, окончательно ФИО1 назначить 2 года 4 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить в виде заключения под стражу. 

Срок к отбытию наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 19 февраля до дня вступления приговора в законную силу. из расчета на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей по приговору Красночикойского районного суда Забайкальского края от 14.11.2023 года с 30.10.2023 года до 13. 02.2024г. включительно, из расчета на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть полностью в срок отбытого наказания, наказание отбытое по приговору Красночикойского суда от 14.11.2023г. с 14 02. 2024г. до 18.02. 2024г. включительно. 

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденным в этот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела. 

Председательствующий: Чернецова З.А.